
Estetik yargılarımızı oluşturan temel etkenlerin başında kendi duygu
düşüncelerimiz, nesneleri algılayış biçimlerimiz ve nesnenin özellikleri gelir.
Bunların yanı sıra güzellik kavramını nasıl tanımladığımızda estetik anlayışımızı
etkileyen faktörlerden biridir. Öncelikle bir nesneyi estetik bulabilmemiz için onu
algılamamız gerekir tabi bu algılayışın insandan insana farklılık göstereceği de
unutulmamalıdır. Bu farklılık kişilerin farklı duygu, düşünce ve deneyimlere sahip
olmasından kaynaklanır. Daha sonra bu farklılıklarla beraber nesnenin fiziksel
özellikleri devreye girer. Tüm bunların sonunda ise kişinin estetik olanı
tanımlaması şekillenir. Bu süreci bende estetik bulduğum heykellerin, mimari
eserlerin, doğanın veya sıradan bir otomatın fotoğraflarını çekerken eksiksiz
yaşadım.

Peki estetik olduğunu düşündüklerimiz nelerdir? Aslında bu sorunun cevabı; her
şey. Ama yine de estetik olana bir örnek verilecekse genelde ilk akla gelen
sanatla ilgili olandır. Sanki estetik olma zorunluluğuna sahipmiş gibi. Bir tabloya
veya bir heykele baktığınızda ilk başta güzel ve estetik bulamamış veya estetik
olduğunu düşünüp anlamlandıramamış olmak da mümkün. Örneğin benim
çektiğim fotoğraflardan biri olan “Faile” isimli heykeli ilk bakışta tam olarak
anlamlandıramasam da daha sonra eserle ilgili araştırma yaptığımda aslında
heykelin farklı ibadet öğelerinden ilham alınarak sanatçının ilahi olanla gündeliği
bir araya getirdiğini ve genelde ilahi olanla ilişkilendirilen Meryem Ana figürü
yerine elinde kaykay tutan bir kadın figürü kullanmış olduğunu öğrendim. Bu elde
ettiğim bilgi benim esere bakış açımı değiştirdi evet ama bunun ne kadar doğru
veya ne kadar gerekli olduğu ise ayrı bir tartışma konusu.
Bununla beraber sanatın diğer bir ayağı olan mimariden de bahsetmemek olmaz.
Yüzyıllardır varlığını sürdüren yapıtlar, hanlar, görkemli binalar veya her gün
önünden geçilen evler...

Estetik olanı görebileceğimiz onlarca mekân. Bu yapıların çoğu belki de tarihi bir
yapıya sahip olduğu için toplumun genelince estetik sayılabilir. Ortak kültür, inanç
ve ahlaki değerlere sahip olan toplumun böylesine ortak bir estetik yargıya sahip
olması da şaşılır bir durum değil doğrusu. Bende bu tarihi yerlerin fotoğraflarını
çekerken aynı kanıya vardım; çoğu kişinin güzel ve estetik bulabileceği
mekanlardı bunlar. Tabi her şeyde olduğu gibi bu konuda da genelleme yapmak
çok doğru olmaya bilir. Çünkü bu şekilde bir sınırlandırmayı estetik kavramı için
çok da geçerli sayamayız. Buna rağmen beni bu düşünceye iten şey sanırım bu
yapılara bakıldığında hissedilen o geçmişin güzelliği hissi. Daha önce de
bahsettiğim gibi bir eseri, yapıyı, manzarayı estetik açıdan yorumlayacaksak bunu
duygu, düşünce ve değerlerimizden ayrı yapamayız. Hepsi bir bütün halinde
etkiliyor bakış açımızı.



Estetik yargılardan bahsederken tabi ki sadece yapay ve beşerî olandan
bahsetmemek gerek. Doğanın bize sunduğu o estetik zevk ve güzellik arka plana
atılmamalı. Doğanın kendisi dokunulmaz gibi, bizlerin değiştirmesi çok mümkün(!)
değilken aslında bir bakıma da bu durağanlığın karşısında asla aynı olmayan ve
sürekli bir değişimin varlığından bahsetmek de mümkün. Kim her zaman aynı
manzarayı görebileceğini iddia edebilir ki? Her zaman bir şeyler değişir, her
zaman bize estetik gelen, güzel gördüklerimiz değişime uğrayabilir. Bunun bir
yansıması olarak çektiğim fotoğraflardan olan Dolmabahçe Saat Kulesini örnek
verebilirim. Ne zaman Beşiktaş’a yolum düşse her defasında fotoğrafını çektiğim
ve hiçbir karede aynı olmadığından, her defasında farklı bir estetik zevk veren bir
yapı. Sanırım doğal olanın bize verdiği en büyük şanslardan biri bu.

Evet buraya kadar estetik bulduğum sanat eserleri, mimari eserler ve doğanın
kendisini örnek gösterdim. Peki ya görmediklerimiz? Ya da sıradan saydıklarımız.
Estetik bulup bulmadığımızı bile bilmediklerimiz. Burada da tabi yine bakış
açılarımızdaki farklılık devreye giriyor. Bir turşu suyu otomatı veya bir kafenin
duvarında asılı olan bir resim herkesin dikkatini çekmeyecektir daha da önemlisi
herkese estetik gelmeyecektir. Yine de onların varlığı birileri tarafından estetik
bulunacakları gerçeğini de sürekli kılıyor. Fark edilse de fark edilmese de estetik
olan her zaman kendine bir yer buluyor. Bu noktada aslında böylesine bir
zorunluluğun olup olmaması da tartışılabilinir. Çünkü aslında estetik dediğimiz
şeyi bu kadar sınırları olan ve dört duvar arasında kalmış bir kavram olarak ele
alamayız. Estetik beraberinde özgürlüğü de getiriyor. Ve bu özgürlük estetiğin
sınırlarını ortadan kaldırıyor.

Kısacası estetik yargılarımızı şekillendiren ahlaki değerlerimiz, duygu, düşünce ve
geçmiş deneyimlerimiz, kültür, din gibi çok fazla etkenden ve bu etkenlerin
çeşitliliğinden kaynaklanan farklı bakış açılarından, farklı estetik yargılardan söz
etmek mümkün. Bu bakış açıları bize güzelin nasıl farklılaşacağını ve aslında
çirkin diye nitelendirebileceklerimizin nasıl güzelleşebileceğini ve bizlere estetik
gelebileceğini gösteriyor. Bizlerde doğanın birer yansımasıyız ve onun gibi
durağan değiliz sürekli değişiyoruz ve farklılaşıyoruz bu da beraberinde estetik
yargılarımızdaki farklılıkları getiriyor. Ama her ne olursa olsun hayatın her
karesinden kendimize bir estetik zevk ve güzellik yakalayabileceğimiz durumlar
söz konusu ve bizler bu güzellikleri kaçırmamalıyız.
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